

GODIŠNJE IZVJEŠĆE O PROVEDBI PROVEDBENOG PROGRAMA ZA 2025. GODINU



Naziv nositelja izrade: OPĆINA VISOKO

Veljača, 2026. godine

Sadržaj

UVOD	2
1. PREGLED STANJA U SAMOUPRAVNOM DJELOKRUGU	3
2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA	4
2.1. Sažeta analiza statusa provedbe mjera	4
2.2. Podaci o utrošenim proračunskim sredstvima	5
2.3. Zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjera Provedbenog programa te preporuka radnji nužnih za otklanjanje prepreka u postignuću zadanih ciljeva	5
3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA	6

UVOD

Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 123/17, 151/22) te Uredbom o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 37/23) propisana je obveza izrade i donošenja provedbenih programa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Obveza izrade i podnošenja godišnjeg izvješća o provedbi provedbenog programa propisana je Pravilnikom o rokovima i postupcima praćenja i izvješćivanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 44/23).

Provedbeni program Općine Visoko za razdoblje od 2025. do 2029. godine donio je općinski načelnik Dragutin Mateković dana 03. listopada 2025. godine (KLASA: 030-05/25-01/1, URBROJ: 2186-27-01-25-4).

Godišnje izvješće o provedbi obuhvaća razdoblje od dana donošenja Provedbenog programa do 31. prosinca 2025. godine, a izvršno tijelo Općine odnosno načelnik odgovoran je za provedbu, praćenje i izvještavanje Provedbenog programa. Rok za izradu i javnu objavu godišnjeg izvješća o provedbi provedbenog programa je 15. veljače tekuće godine za prethodnu godinu.

1. PREGLED STANJA U SAMOUPRAVNOM DJELOKRUGU

Proteklo razdoblje obilježio je nastavak geopolitičke nesigurnosti u Europi i regionalni konflikti. Na nacionalnoj razini, 2025. godina bila je obilježena održavanjem lokalnih izbora.

Hrvatsko gospodarstvo bilježilo je umjereni rast BDP-a, s procjenama oko 3,0–3,2% na godišnjoj razini. Istodobno je zabilježen značajan rast potrošačkih cijena dobara i usluga, što je utjecalo na osobnu potrošnju građana, dok se inflacija postupno umiruje; procijenjena stopa inflacije u 2025. godini iznosila je 3,7%. U prosincu 2025. ukupna inflacija na razini europodručja blago je usporila, smanjujući razliku u odnosu na Hrvatsku.

Stopa nezaposlenosti bila je niska, oko 4,6%, no zemlja se i dalje suočava s demografskim padom i starenjem stanovništva, što dodatno opterećuje lokalne zajednice. Takva društvena, gospodarska i politička zbivanja utjecala su na mogućnost provedbe projekata i investicija, uključujući i gospodarstvo Općine Visoko. Ruralna područja i dalje se suočavaju s izazovima u pružanju javnih usluga zbog ograničenih resursa i manjka kvalificiranog kadra.

Općina Visoko u ovom razdoblju započela je realizaciju mjera predviđenih novodonesenim Provedbenim programom za razdoblje 2025.–2029. godine, nastavljajući procese podrške održivom gospodarskom razvoju kroz ostvarenje strateških ciljeva i planiranih mjera.

2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA

Općina Visoko je u Provedbenom programu za razdoblje od 2025. do 2029. godine, svoje djelovanje usmjerila na provedbu 11 mjera koje obuhvaćaju ciljeve iz hijerarhijski nadređenog akta strateškog planiranja.

U nastavku se daje sažeti prikaz podataka o proračunskim sredstvima utrošenima za svaku pojedinu mjeru, ostvareni napredak u provedbi mjera i preporuke radnji nužnih za otklanjanje prepreka u postignuću ključnih točaka.

2.1. Sažeta analiza statusa provedbe mjera

U okviru strateških ciljeva utvrđenih Provedbenim programom, Općina Visoko provodi ukupno 11 mjera. Tijekom promatranog razdoblja, 10 mjera ima provedbeni status „u tijeku“, dok 1 mjera ima status „Provedeno“. Nema zabilježenih kašnjenja u provedbi, što znači da niti jedna mjera nije imala status „Kašnjenje“ ili „Nije pokrenuto“. Nijedna od mjera nema status „Odustaje se“.

U nastavku se daje tablični pregled statusa provedbe mjera.

Tablica 1. Prikaz analize statusa provedbe mjera Provedbenog programa

R. br.	Naziv mjere	Status provedbe
1.	Mjera 1.1. Poticanje razvoja poljoprivrede i šumarstva	PROVEDENO
2.	Mjera 1.2. Poticanje poduzetništva	U TIJEKU
3.	Mjera 1.3. Promicanje kulturnih aktivnosti	U TIJEKU
4.	Mjera 2.1. Unaprjeđenje predškolskog odgoja	U TIJEKU
5.	Mjera 2.2. Razvoj odgoja i obrazovanja	U TIJEKU
6.	Mjera 3.1. Razvoj općinskih resursa	U TIJEKU
7.	Mjera 3.2. Osnaživanje civilnog sektora	U TIJEKU
8.	Mjera 4.1 Poticanje razvoja sportskih aktivnosti	U TIJEKU
9.	Mjera 5.1. Unaprjeđenje socijalne skrbi	U TIJEKU
10.	Mjera 6.1. Unaprjeđenje i modernizacija komunalne infrastrukture	U TIJEKU
11.	Mjera 6.2. Unaprjeđenje infrastrukture za predškolski odgoj	U TIJEKU

2.2. Podaci o utrošenim proračunskim sredstvima

Provedbenim programom utvrđen je indikativni financijski okvir za svaku mjeru, pri čemu je procijenjen trošak provedbe, a odgovarajuće stavke u Proračunu Općine Visoko koriste se za planiranje tih sredstava. Tijekom izvještajnog razdoblja financijski utrošak zabilježen je za svih 11 mjera planiranih za provedbu u 2025. godini. Financirane mjere prikazane su u donjoj tablici, pri čemu je iz proračuna iskorišten ukupni iznos od 535.627,48 EUR.

Tablica 2. Prikaz utrošenih proračunskih sredstava po pojedinoj mjeri

R. br.	Naziv mjere	Procijenjeni trošak provedbe mjere u mandatu mjere	Utrošena sredstava u izvještajnom razdoblju
1.	Mjera 1.1. Poticanje razvoja poljoprivrede i šumarstva	6.000,00 EUR	1.575,00 EUR
2.	Mjera 1.2. Poticanje poduzetništva	2.000,00 EUR	1.400,00 EUR
3.	Mjera 1.3. Promicanje kulturnih aktivnost	39.000,00 EUR	13.500,00 EUR
4.	Mjera 2.1. Unaprjeđenje predškolskog odgoja	22.000,00 EUR	67.070,00 EUR
5.	Mjera 2.2. Razvoj odgoja i obrazovanja	67.000,00 EUR	25.394,04 EUR
6.	Mjera 3.1. Razvoj općinskih resursa	335.400,00 EUR	410,00 EUR
7.	Mjera 3.2. Osnaživanje civilnog sektora	134.500,00 EUR	13.400,00 EUR
8.	Mjera 4.1 Poticanje razvoja sportskih aktivnosti	18.000,00 EUR	6.750,00 EUR
9.	Mjera 5.1. Unaprjeđenje socijalne skrbi	272.000,00 EUR	4.564,42 EUR
10.	Mjera 6.1. Unaprjeđenje i modernizacija komunalne infrastrukture	1.580.000,00 EUR	192.459,37 EUR
11.	Mjera 6.2. Unapređenje infrastrukture za predškolski odgoj	2.730.000,00 EUR	209.104,65 EUR

2.3. Zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjera Provedbenog programa te preporuka radnji nužnih za otklanjanje prepreka u postignuću zadanih ciljeva

Napredak u provedbi mjera Provedbenog programa Općine Visoko bio je pod utjecajem različitih specifičnih okolnosti koje su zahvatile sve jedinice lokalne samouprave u Republici Hrvatskoj, uključujući i Općinu Visoko. Unatoč izazovima uzrokovanim tržišnim kretanjima, lokalnim izborima i geopolitičkim zbivanjima, provedba mjera započela je u skladu s planiranim rokovima, a napredak se odvija u skladu s predviđenom dinamikom.

Tijekom izvještajnog razdoblja ostvaren je iznimno dobar napredak: provedba je započeta za svih 11 mjera.

Općina Visoko smatra da trenutno nije potrebno predlagati niti uvoditi dodatne mjere ili korekcije.

3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA

Provedbom mjera iz Provedbenog programa Općine Visoko doprinosi se ostvarivanju strateških ciljeva Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine, osobito u području unaprjeđenja kvalitete života stanovništva, razvoja lokalne infrastrukture, jačanja civilnog društva i održivog gospodarskog razvoja.

Ostvarenju predmetnih ciljeva u izvještajnom razdoblju doprinosilo se provedbom sljedećih mjera koje donose izravne koristi građanima te imaju veći značaj za samoupravnu jedinicu:

Strateški cilj 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo

- **Mjera 1.1. Poticanje razvoja poljoprivrede i šumarstva**, čiji je cilj potpora obiteljskom poljoprivrednom poduzetništvu kroz subvencioniranje njihovih aktivnosti.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju dodijeljeno je ukupno 8 potpora za razvoj poljoprivrede, a ciljano je bilo dodijeliti 4 potpore. Mjera 1.1. Poticanje razvoja poljoprivrede i šumarstva provedena je sukladno planu.

- **Mjera 1.2. Poticanje poduzetništva**, čiji je cilj sufinanciranje kvalitetnih poduzetničkih projekata, poticanje inovacija u poduzetništvu i obiteljskom poduzetništvu te očuvanje tradicijskih obrta.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju dodijeljene su ukupno 3 potpore za razvoj poduzetništva, dok je planirana ciljana vrijednost iznosila 4 potpore. Odstupanje od planirane vrijednosti rezultata posljedica je manjeg broja zaprimljenih zahtjeva za dodjelu potpora u izvještajnom razdoblju.

- **Mjera 1.3. Promicanje kulturnih aktivnosti**, čiji je cilj dodjela tekućih donacija udrugama koje promiču kulturu i znanost, s ciljem očuvanja starih običaja i tradicije.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju dodijeljeno je 4 potpore za razvoj kulture i znanosti, što je u skladu s ciljanom vrijednosti za ovo izvještajno razdoblje.

Strateški cilj 2. Obrazovani i zaposleni ljudi

- **Mjera 2.1. Unaprjeđenje predškolskog odgoja**, čiji je cilj pružiti podršku Osnovnoj školi Visoko u provedbi predškolskih aktivnosti, s ciljem unaprjeđenja dostupnosti i kvalitete predškolskog odgoja.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju dodijeljeno je 36 potpora za financiranje predškolskog odgoja, što je više od planirane ciljane vrijednosti od 0 potpora u ovom izvještajnom razdoblju.

- **Mjera 2.2. Razvoj odgoja i obrazovanja**, čiji je cilj pružiti potporu Osnovnoj školi Visoko, čime se omogućuje poboljšanje obrazovnih uvjeta i kvalitete nastavnog procesa. Provedbom

mjere očekuje se pozitivan učinak na unapređenje obrazovne strukture stanovništva te doprinos demografskoj revitalizaciji Općine.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju dodijeljene su 2 potpore za osnovno školstvo, što je više od planirane ciljane vrijednosti od 0 potpora za ovo izvještajno razdoblje.

Strateški cilj 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom

- **Mjera 3.1. Razvoj općinskih resursa**, čiji je cilj unaprijediti radne kapacitete Općine kroz nabavu opreme i imovine, s ciljem povećanja ukupne učinkovitosti i operativne spremnosti.

Ključni ostvareni rezultati mjere: tijekom izvještajnog razdoblja izvršena je nabava opreme i imovine usmjerena na razvoj općinskih resursa. Ostvarena vrijednost pokazatelja iznosi 1, u odnosu na planiranu ciljnu vrijednost od 2.

- **Mjera 3.2. Osnaživanje civilnog sektora**, čiji je cilj financiranje aktivnosti ostalih neprofitnih udruga koje provode programe usmjerene na unaprjeđenje kvalitete života lokalne zajednice.

Ključni ostvareni rezultati mjere: tijekom izvještajnog razdoblja izvršena je dodjela potpora za neprofitne udruge u cilju osnaživanja civilnog sektora. Ostvarena vrijednost pokazatelja iznosi 5 potpora, u odnosu na planiranu ciljnu vrijednost od 4 potpore. Dakle, dodijeljeno je više potpora od ciljane vrijednosti.

Strateški cilj 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život

- **Mjera 4.1 Poticanje razvoja sportskih aktivnosti**, čiji je cilj osnaživanje sportskih udruga s ciljem unaprjeđenja dostupnosti sportskih programa i aktivnosti za lokalno stanovništvo.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju dodijeljeno je 3 potpore udrugama iz područja sporta, što je više od planirane ciljane vrijednosti od 2 potpore.

Strateški cilj 6. Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji

- **Mjera 5.1. Unaprjeđenje socijalne skrbi**, čiji je cilj osigurati naknade za skupine stanovnika koji nisu obuhvaćeni redovnim socijalnim programima.

Ključni ostvareni rezultati mjere: tijekom izvještajnog razdoblja dodijeljeno je 15 potpora korisnicima socijalnih usluga, što premašuje planiranu ciljnu vrijednost od 4 potpore.

Strateški cilj 12. Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima

Mjera 6.1. Unaprjeđenje i modernizacija komunalne infrastrukture, čiji je cilj unapređenje komunalne infrastrukture na području Općine, s ciljem povećanja dostupnosti i kvalitete osnovne infrastrukture i usluga za lokalno stanovništvo. Provedbom mjere stvorit će se preduvjeti za gospodarski razvoj, demografsku revitalizaciju te poboljšanje kvalitete života u zajednici.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju jedan pokazatelj rezultata Broj otkupljenih zemljišta, još nije realiziran, no sredstva su osigurana, a provedba predviđena za naredno razdoblje. Pokazatelj Duljina izgrađenih/rekonstruiranih prometnica (m) ostvaren je u vrijednosti od 3.298 m, što premašuje planiranu ciljanu vrijednost od 0 m. Pokazatelj Broj novopostavljenih rasvjetnih tijela ostvaren je s 14 jedinica, iznad planirane vrijednosti od 5. Pokazatelj Broj nabavljenih uređaja i opreme ostvaren je u vrijednosti 1, iznad planirane vrijednosti od 0. Ostali pokazatelji nisu bili planirani za provedbu u 2025. godini te se očekuje njihova realizacija u narednom razdoblju.

Mjera 6.2. Unapređenje infrastrukture za predškolski odgoj, čiji je cilj poticanje razvoja sustava predškolskog odgoja i obrazovanja kroz ulaganje u izgradnju dječjeg vrtića s odgovarajućim kapacitetima koji zadovoljavaju potrebe za kvalitetnim predškolskim odgojem i obrazovanjem.

Ključni ostvareni rezultati mjere: u izvještajnom razdoblju projekt izgradnje dječjeg vrtića, kao ključna aktivnost mjere, nalazi se u fazi provedbe. Iako pokazatelj rezultata Broj izgrađenih objekata za predškolski odgoj još nije ostvaren, provedene su sve planirane aktivnosti u skladu s dinamikom projekta, a za realizaciju navedenog pokazatelja utrošena su sredstva u ukupnom iznosu od 209.104,65 EUR.

Podaci Godišnjeg izvješća o provedbi Provedbenog programa Općine Visoko za razdoblje 2025.-2029. godine nalaze se u obliku tabličnog prikaza u prilogu ovog dokumenta.

KLASA:030-05/26-01/1

URBROJ:2186-27-01-26-1

Dana: 09.02.2026.



Potpis i pečat odgovorne osobe